
Об утверждении форм актов государственного инспектора по племенному 
животноводству, Правил их составления и выдачи

Утративший силу
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 апреля 
2012 года № 18-02/211. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 23 мая 2012 года № 7676. Утратил силу приказом Заместителя 
Премьер - Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 27 октября 2016 года № 453.
      Сноска. Утратил силу приказом Заместителя Премьер - Министра 
Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 
27.10.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 453
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан от 9подпунктом 11)
июля 1998 года «О племенном животноводстве» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1 .  У т в е р д и т ь :
      1) формы актов государственного инспектора по племенному 
животноводству согласно приложениям ,  к настоящему приказу;1 2
      2) Правила составления и выдачи актов государственного инспектора по 
племенному животноводству согласно  к настоящему приказу.приложению 3
      2. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, в установленном 
законодательством порядке,  обеспечить:
      1) принятие, совместно с территориальными подразделениями, необходимых 
мер,  вытекающих из  настоящего приказа;
      2) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3) официальное опубликование в средствах массовой информации;
      4) размещение на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня его первого официального опубликования.
      И.о. министра                                    Е. Аман
П р и л о ж е н и е  1           
к  п р и к а з у  и . о .  М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  



х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н   
от 26 апреля 2012 года № 18-02/211
Форма

Государственный
инспектор по племенному животноводству

« _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  2 0 _ _ _  г о д а
дата, время составления акта
______________________________________
место составления акта     
______________________________________
наименование органа контроля   
______________________________________
дата  и  номер акта  о  назначении проверки  
на основании которого проведена проверка,
период проведения проверки              

Акт
о результатах проверки
(племенных заводов, племенных хозяйств, племенных центров,
дистрибьютерных центров, племенных репродукторов и республиканских
палат по породам крупного рогатого скота)

      Мною ________________________________________________________
     фамилия, имя, отчество и должность лица, проводившего проверку
в ходе проверки, в присутствии физического лица или руководителя 
юридического лица либо их представителей (нужное подчеркнуть)
___________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество или наименование проверяемого субъекта,
должность представителя физического или юридического лица,
присутствовавших при проведении проверки либо их представителей
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
            дата, место и период проведения проверки
      На основании акта проверки установлено ______________________
___________________________________________________________________
выявленные нарушения, их характер, либо указать отсутствие нарушений
___________________________________________________________________



      В связи с нарушениями пункта (подпункта)_______ статьи ___ Закона 
Республики Казахстан «О племенном животноводстве» Вам необходимо 
устранить вышеуказанные нарушения законодательства в области племенного 
животноводства до «___» _______ 20__ года.
      С настоящим актом проверки ознакомлен и экземпляр получил: ___________
_ _  2 0 _ _ _  г о д а .
      Физическое лицо или руководитель юридического лица либо их 
представители     (нужное  подчеркнуть)
__________ __________________________________ ___________________
  Подпись       фамилия, имя, отчество                дата
      Государственный инспектор по племенному животноводству
_________________________________________________________________
            должность, фамилия, имя, отчество, подпись
П р и л о ж е н и е  2           
к  п р и к а з у  и . о .  М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  
х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н   
от 26 апреля 2012 года № 18-02/211
Форма

Государственный
инспектор по племенному животноводству

« _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  2 0 _ _ _  г о д а
дата, время составления акта
_____________________________________
место составления акта      
_____________________________________
наименование органа контроля    
_________________________________________
дата  и  номер акта  о  назначении проверки  
на основании которого проведена проверка,
период проведения проверки              

Акт
о результатах проверки
(качества оказанных услуг бонитера (классификатора),
техника-осеменатора, специалиста по трансплантации (пересадке)
эмбрионов)



Мною ________________________________________________________________
     фамилия, имя, отчество и должность лица, проводившего проверку
в ходе проверки, в присутствии физического лица или его представителя
_____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество проверяемого бонитера (классификатора),
техника-осеменатора, специалиста по трансплантации (пересадке)
эмбрионов, должность представителя физического лица,
присутствовавшего при проведении проверки
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
дата, место и период проведения проверки
      На основании акта проверки установлено ________________________
_____________________________________________________________________
выявленные нарушения, их характер, либо указать отсутствие нарушений
_____________________________________________________________________
      В связи с нарушениями пункта (подпункта)_______ статьи ___
Закона Республики Казахстан «О племенном животноводстве»
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
      Вам необходимо устранить вышеуказанные нарушения законодательства в 
области племенного животноводства до «__» ___ 20__ года.
      С настоящим актом проверки ознакомлен и экземпляр получил: ___________
_ _  2 0 _ _ _  г о д а .
      Физическое лицо или его представитель _________________________
________________ ____________________________________ _______________
     подпись            фамилия, имя, отчество              дата
      Государственный инспектор по племенному животноводству
________________________________________________________________
                 должность, фамилия, имя, отчество, подпись
П р и л о ж е н и е  3           
к  п р и к а з у  и . о .  М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  
х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н   
от 26 апреля 2012 года № 18-02/211

Правила
составления и выдачи актов государственного
инспектора по племенному животноводству



1. Общие положения

      1. Настоящие Правила составления и выдачи актов государственного 
инспектора по племенному животноводству (далее - Правила), разработаны в 
соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан от 9 июляподпунктом 11)
1998 года «О племенном животноводстве» и определяют порядок составления и 
выдачи актов государственного инспектора по племенному животноводству.
      2. В целях принятия правовых мер воздействия по результатам проверки, в 
зависимости от установленных нарушений требований законодательства 
Республики Казахстан в области племенного животноводства, государственными
инспекторами по племенному животноводству составляются и выдаются акты о 
р е з у л ь т а т а х  п р о в е р к и  ( д а л е е  -  а к т ) .
      3. В акте указываются сведения, приведенные в  Закона Республики статье 24
Казахстан от 6 января 2011 года «О государственном контроле и надзоре в 
Республике Казахстан».

2. Порядок составления и выдачи актов государственным
инспектором по племенному животноводству

      4. Акты составляются государственным инспектором по племенному 
животноводству при проверке проверяемых субъектов в области племенного 
животноводства. В случае отсутствия нарушений в акте производится 
с о о т в е т с т в у ю щ а я  з а п и с ь .
      5. Акты составляются в двух экземплярах, в нем приводятся сведения об 
ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом физического лица или 
руководителя юридического лица либо их представителей. Один экземпляр акта 
выдается проверяемому субъекту в области племенного животноводства, а 
другой находится у государственного инспектора по племенному 
ж и в о т н о в о д с т в у .
      6. Государственные инспектора по племенному животноводству 
территориальных подразделений ведомства уполномоченного органа в области 
племенного животноводства ведут учет выданных актов, отчитываюся перед 
вышестоящим органом в  месячный срок .
      7. Действия (бездействие) государственного инспектора по племенному 
животноводству могут быть обжалованы в вышестоящие органы и (или) в суд.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


